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A parlamenti szabid ág-, a 

mentelmi jog, a kritika, a sajtó 
szabadsága, a választások szabad 
ság i, az ors/.ágház-téren, a fővá­
ros utcáin és cg)ik-tnásik vidéki 
kerületnek ors/águtain még a sza­
bad járá -kelés jogai is i l le g sz -in­
tek, a Ti zi grúi erős kezén k 
és féket nem ivi.erö Iclkiism i f ­
iének házelnök

E; ti', nem tetszik nekik. A 
parlament szabadságának intéz­
ményes letörése után a törvény­
hatósági jogok intézményes letö­
résére kerülnek.

Sukat iitak, és sokat beszél

hatalmaskodó korminyférfiak ke- ellenzéki publikumtól. De ha a 
zében .i jogoknak és a szabaddá- a kormánypárt tekintélyes vidéki 
goknak pusztulását okozhatná. tagjával lesz bajuk, akkor a szol 

De most nem békés, nem az gálát érdekében egyszerre vég« 
alkotmányos biztosíték megszilár- lesz a függetlenségnek. A nagy 
ditásával előzészitett reíormról. családu magas tisztviselő már 

t mag>ar politikusok a kö/igaz-. csupán egyszeiü, a parlamentre nem hat évre, de életfogytiglan 
gaiá-r iclonnjárol. ^ok.in, régóta és az orr/ágra Tisza által rápa- fogja viselni hivatalát. Csupán az 
md.'ttck ennek a reformnak s/.ük rancsolt. a féktelen minis téri és a k rdés, hogy hol fogja viselni?

i pat tiiatalomnak megleleló államo j Az alföldi vármegye alispánja
kö/.igazga-I sitásról van szó. bátran vallhatja ellenzéki meg-Sokan kívánták

tás rulormját, a közigazgatási j bástyákról nem bcs élhetünk. * győ/ődését, megbizhatik állásának 
szolgalat pontosságának, a s/ 1  A bástyákat már régen elkoptat- tekintélyében, hivatalának állami-
b iiisigok, az egyéni jogok na- ti a sok apró reform, a szegény- ságiban és ha már egy ideig

s miniszterelnöki K o!jl» biztonsagának érdekében, ség, a korrupció. vallotta ellenzéki meggyőződését
a ^ K. a ko igazgatás rel »rm- De még a bástyák hulladékát, i az allöldön, módot adnak rá, 

A parlamentből kidobót kép- Jat szükségesnek hirdették, a jo- még a romokat is el kivánják fa-[hogy tovább vallja ezt a néze- 
viselők, a pál)dudvarról, az utcá-! ü'^hnak és a szabadságnak erősebb karitani a miniszteri és a többsé- tét valahol a román vagy a szláv
ról és részben még a trafikokból j biztosítását, a demokratikus szel- gi önkény Htjából. Es erre kell havasok között. Ott annál hát
is kiüldözött sajtó, ötnegyed év lemnek megszilárdítását 
óta hiába küzködnek a jog és a közigazgatási reform alatt. A meg 
szabadság romjainak megyédé-1 jogoknak, a meglévő szabad

értették , az államosítás. Hogy a magyar 
állam régi alkotmányosságinak, 
hogy a küzszabadságoknak nyo-

seerL  ̂Ságoknak és a meglévő biztonsá-; ma se legyen ebben a kormány' 
A  törvényhatósági autonómia, g°knak a kormány és a többségi hatalom, a Tisza és a munkapárt

a mely régibb alkol mány válságok ! lJ*rt jav^ra irányuló megsemmisi- 
idejében, a veszélyeztetelt közjó- tését nem ivánták a közigazga- 
goknak erős bástyája volt, a Ti-1tási reform szükségét hirdető ál 
sza-léle kormányzat jogsérelmei- l*míérfiak.
vei szemben mostanáig nem le j-1 Csak a kormány értelmezi ilye­
tett ki nagyobb akciót. A főis- ‘énképen a közigazgatási reformra

aló vágyakozást. Nem a bajok 
orvoslására, nem a nyomor eny­
hítésére, nem a pártoskodás, az 
erőszak és az önkény kii tására 
készül, de a hatalmi érdekeket 
biztosító államosításra.

Az államosítás, még akkor is, 
ha nyugodt időkben, ország nagy 
partjainak békés jóváhagyásával

pánok tanultak a kormánytól és 
a házelnüktől, és a nagy kemény 
kéz szolgálatában sok kisebb fő 
ispáni és képviselői kemény kéz 
munkálkodott a lefolyt hónapok 
alatt a törvényhatóságok önérze­
tének megtörésén. Es bizalmat is 
szavaztak sok helyen ennek a kor 
mánynak. Bizalmat, a mely nem, 
az ország bizalma, de a függő és a közjogok szilárd biztositásá- 
elemeknek kényszerű hódolata volt. | va  ̂ létesítene is egy törvényes 

De a kormány ezzel sem elég- [ gondolkozásu kormány kezdemé- 
szik meg. Nem elég neki a bi- nyezésére a függetlenül munkál- 
zalmi szavazat, nem elég neki a j k dó parlament, még akkor is 
törvényhatósági kormányzatnak, a életbevágó átalakítása volna az 
miniszteri hatalomtól való függése.' ezeréves alkotmányosságnak. Meg 
Tudják, hogy az ország türelme- j akkor is erősen meg kellene fon­
nék, a függő emberek hódolatá-1 tolni, hogy tud e az állami köz-

uradalmában
A parlamenti többséget nem 

kell nagyon kapacitálni erre a 
reformra. Az ő moráljuk, a párt­
fegyelem. Az ő ambíciójuk a párt 
hatalmának megszilárdítása. Ök 
bizonyára szivesen meg fogják 
szavazni ezt a javaslatot is, a 
mint már elfogadták a többit, a 
mit az elnöki lelkiismeret rájuk 
parancsolt. Az országot sem kell 
nagyon kapacitálni. Az országot 
nem fogják megkérdezni, hogy 
kelbe nekik az államosítás. Ha 
pediglen itt ott egy egy időközi 
választáson mégis szóhoz jutna 
a kerületnek társadalma, akkor az 
ilyetén megnyilatkozások irány itá 
sának már tudják, már ki is pró 
hálták a módját.

Mégis, a kormány nem csupán 
ráparancsolja az országra államosí­
tást, de nyájas, bátorító mosoly­
nál kapacitálni is kívánja, ha nem

rabban beszélhet, mert ott a ma­
gyar és az ellenzéki szónak nincs 
komoly foganatja.

Az áthelyezés nyájas eszköz, 
nem büntetés, csupán nyomoru- 
gá válhatik. Nem kelljiozzá bűnös 
nek lennie, de könnyű általa nyo­
morulttá, koldussá válnia a tiszt­
viselőnek. Es az áthelyezéssel 
erkölcsi hatást is érhet el a mi­
niszteri hatalom. Aki vezető ál­
lásban volt, azt, ha ugyan erős 
benne a függetlenség és az ön­
érzet, át lehetne helyezni más 
vidékre, nem vezető állásba avégre, 
hogy ne csupán anyagilag, de 
erkölcsileg is meg tudja érteni a 
kormány hatalmát és a független 
gondolkozásnak, az ellenzéki meg­
győződésnek bűnös voltát.

Hát még a gazdag délmagyar­
országi község nótáriusa, ha nem 
sikerült falujának polgárait a kor­
mány pártjára leszavaztatnia, vagy 
ha a miniszter barátjával, a lelkes 
kormánypárti földbirtokossal ellen­
tétbe jut ? A jegyzői törzsfizetése 
nem lesz veszélyben és ezzel a 
törzsfizetéssel és 9 tagú család­
jával elvándorolhat valahová a 

hegyek tájékára, ahol a
nak, a hatalom előtti meghunyász-1 igazgatás megleleló biztosítékokat is a társadalmat, a melyet e, tud
kodásnak is vége lesz. Tudják,1 nyújtani az országnak, tudja-e pó- nyomni, de a tisztviselői testule- nagy
hogy a sérelmek szaporodása: tolni azt az alkotmány védő erőt, tét, a melyet az elnyomáshoz esz- kultúrát egy román vagy ruthén
előbb utóbb mégis haragra fogja I a mely az autonómiában rejlik, közül kíván igénybe venni. tannyelvű felekezeti iskola képvi-mégis haragra fogj
lobbantani a társadalomnak ke- Még akkor is, a közigazgatási te- 
vésbbé ellenzéki, kevésbbé politi- vékenykedésnek államosítása te 
tiziló és kevésbbé független ele- jében, erős ellenőrző, fegyelmi és 
mcit is, Es tudják, hogy az autó- 1 „vétó“-joggal, kellene kiegészíteni 
nómia, még mai megnyi.bált alak- j az autonóm testületek hatalmát 
jában, még a miniszteri és tőis j és függetleníteni kellene a tör- 
|-áni erős kéz nyomása alatt, még vény hatóságok bizottságait, és 
a gazdasági válságoktól és azár j még akkor is autonóm kezekre 
vizektől okozott szegénység ide- kellene bízni a közjogi köziga/ga- 
jében is alkalmassá válhatik ajo-jtást. Mert ilyeténféle biztosítékok 
gok, az alkotmány és a morál! nélkül még a jó szándékkal elő 
megvédésére. ! készített államositás is, később

Hirdeti, liogy milyen jó lesz J seli. A falutól független lesz ez 
a tisztviselő helyzete az államo | a jegyző, csupán a kormánytól 
sitás után Nyugdíj, biztos kenyér,' fog függni, a kormány adta neki 
szép állás, életfogytiglani alkalma [ kenyerét és a kormány is fogja 
zás, tekintély, függetlenség a pub-, szükebbre is szabhatni ezt a ke- 
likumtól. Ez lesz a sorsa a tiszt , nyeret, ha a jegyző ur nem jól 
viselőnek, l’estmegye alispánjától irányítja az ő falujának politikai 
a hegyvidéki oláh falu jegyzőjéig. [ meggyőződését. Milyen lesz cgyéb- 
N'yájas ábrándkép, a mely meg- ként az a kenyér, ha az államo- 
liáditja a tisztviselők lelkét. ! sitás folytán egyszerre megszűnik 

f  üggetlenek lesznek a publi - a törvényes, tisztességes mellék- 
kumtól, Függetlenek lesznek az! kereset módja.

S C H Ö N  I M R E
csipke, szallag, ruhadisz és rövidáru üzlete megnyílt.

F ő -tér (B llanovlcs h á z ) ___________ ___________________
------ L a p u n k  in*U ö  o lc ti* l
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L)c nem csupán a tisztviselők 
bűneinek megtorlására lesz módja 
a kormánynak az áthelyezés jogát 
érvényesítenie, Lesznek áthelye­
zések, amelyekkel a kormány nem 
a tisztviselőt, de a vidéket, a 
vármegyét, a kerületet, a közsé­
get fogja büntetni.

Mert természetes, hogy az ál­
lamosítás után is fognak akadni 
az orsságban egyes stréber, ná­
dori is erős kezű, kivételes ener­
giájú tisztviselők, akik tudva, hogy 
ók a puklikumtól függetlenek és 
csupán a kormánytól függnek, le­
felé keményen és fölfelé, a mi­
niszter felé teljes hódolattal fog­
ják állásukat betölteni. Lesznek 
tisztviselők, akik a miniszteri lel­
kiismeret hatalmas szavát, a tör­
vény írott betűjénél komolyabban 
fogják venni. Es lesznek várme­
gyék, lesznek kerületek és vidé­
kek, amelyekben erősebb lesz az 
ellenzéki hangulat, minthogy az 
átlagos szigoruságu premio ezt a 
hangulatot ki tudja irtani.

WA kormány kezében pediglen 
ott lesz a hatalom, amellyel az 
ilyetén kerületek és vidékek kor­
mányzatát az áthelyezés utján a 
híres, a kemény kezii, a bihar- 
vármegyei vagy más hasonló köz- 
igazgatási mintaiskolából kikerült 
tisztviselőkre fogja bízhatni. Arra 
is lesz módja a kormánynak, 
hogy a kemény kezű tisztviselőre 
nézve könnyűvé tegye az áthe­
lyezést.

De keserves lesz annak a hi­
vatalnoknak a sorsa, akiknek át­
helyezését a kormánynak r.ein 
tetsző ellenzéki vagy nagyon is 
enyhe, a mások jogát nagyon is 
kímélő magatartása okozta.

Sokan vannak, akiket kecseg­
tet az életfogytiglani hivatal, 
az állami nyugdíj és a publicum- 
tól való függetlenség látszata.

l‘ár évi államositottság elven­
né ezt a kedvüket és meg­
tanítaná a tisztviselőket arra, hogy 
milyen szép is volt az a sokat 
szidott régi történelmi alapú autó. 
nomia.

De a közigazgatási testületnek 
ez a kitanitása nem érné meg, 
hogy érette pusztulásnak induljon 
az alkotmánynak, az országnak s 
a társadalomnak régi joga.

A közigazgatás relormját és 
a tisztviselői testület helyzetének 
intézményes biztosítását nem sza­
bad összetéveszteni az államosí­
tással ; az államosítással, amely- 
nem javítaná a közigazgatási te­
vékenységet, amely nem b;zto 
sabbá, de az áthelyezés által még 
függőbbé és anyagilag még nyo­
morultabbá alakítaná a tisztviselők 
helyzetét és amely csupán a kor­
mány és a többségi önkény ha­
talmának válnék javára. Szolgalaii 
pragmatika, az önkény ellen biz­
tosított fegyelmi bíráskodás, jó 
nyugdijtörvény államosítás nélkül 
is biztossá alakíthatják a tiszt­
viselői pályát és jó anyagi törvé­
nyek a tisztviselők folytonos po-

sével párosultan jó közigazgatást, 
becsületes, pártatlan, demokrati­
kus közigazgatást létesíthetnek 
akkor is, ha nem lesz államosi 
tás és ha az ország jogos haragja 
az államosítási programmal együtt 
végre megtöri az erőszak és a 
reakció pártjának uralmát.

védelmez, Gáthyval, Székellyel. Lő­
cseivel paro'ázik.

Mig a panamai ormány marad, 
addig nem félhetünk altéi, hogy el 
viszik tőlünk a mi boldogítónkat, 
Meczner Gyulát.

A homonnai
faipariskola.

Válasz a Ze m p lé nn e k.
A Zemplén aug. 2Ö-iki számában 

fog'a'kozik azon cikkemmel, melyet 
a Felvidéki Hírlap aug. 17-iki szá­
mába írtam. Örülök hogy ezzel a 
homonnai faipari szakiskola minisz­
teri kivégfcztetéso és néhány akar- 
nők munkapárti tüntetése kiemelődött 
a vicinális pletykák és intrikák kö­
réből és az ügy avatottal)!) közönség 
elé került.

Méltóztalik tudni azt, hogy a Ö4 
éve Horaonnán fennálló faipaii szak­
iskola ugyanezen idő alatt müve t és 
mesterségüket alaposan értő mester­
emül reket nevolt, akik kiképezteté- 
sük után nagyobbrészt műn marad­
tak rueg helybeli iparosoknak, hanem 
oda mentek, ahol munkaalkalom, 
megfelelő munkabér vagy munkajö­
vedelem k iuáik ozott. Ez az iskola 
népesség tekintetében az ország fa­
ipari szakiskolái között a negyedik j 
helyen á lőtt, növendékei megfelelő 

A Nap már megint arról ir, P°'8ar* c-a'ádoknál helyeztettek el 
hogy Meczner Gyula legközelebb tá-1 és általában életük nem volt a diák- 
vozik a főispáni székből. Ezt avval élet nívóján aluli. Sőt egészségesebb 
hozza üszeköttetesbe, hogy Miezner1̂  tarta masabb volt, mert a faipari

az egész világ.... .< ií
sak

gumisarkot
cséri ! « pészétul határozottan 
léül uj BEKSON-gumisarkot kérje, arany- 
dobozban 8 utasítson minden utánzatot 
vissza Bersonmilvek, Budapest, VII.

Meczner Gyula
távozása.

Gyula Andrássy főispánja volt s r a i - i  • , , . . , .. . , , ,
után most Ulentétbe kerUlt András- “ »K,skula lanam inkább igyekeztek
syval, hát lemond.

Látszik, hogy a Nap nem ismeri 
Meczner Gyulát. Ilyen csekélységek 
őt netu tsenirozzák. Igaz, hogy Mecz 
ner Gyida mindent, amit e ért. min- 
dnt ,  amivé lett, Andrássy Gyu'ának 
köszönhet. Evvel tisztában van Zera 
plénben mindenki, aki látta, hogy 
mi volt itt azelőtt Meczner Gyula, s 
mivé lett, mióta H»dik Bé|a s An­
drássy Gyula jóhiszemű, naiv bizal 
ma vezető sZ' repbe, majd a f.üspám 
székbe juttatta. S igaz, hogy akiben 
csak egy parányi erkö'cd érzék s 
emberi jó érzés van, az százszor le­
mond inkább, mint hogy ilyen harc­
ba kerüljön az ellen, akinek egész 
emelkedését köszönheti.

Ds Meczner Gyu'ánál nevetség 
lenne ilyen erkölcsi és érzelmi pon­
tokat keresni.

Mig Andrássyé volt a hatalom 
szolgálta nagy a';u kod ássál András- 
syt. Most Tisza van a hatalmon, hát 
szo’grtlj x Tiszát s Tisza szolgáltában 
kész bicskával menni Andrássy ellen,

Es ha hó nap m gint Andrássy 
jut hatalomra, Meczner lesz az oMj . 
aki lehorul előtt, felaján'ja hü szol­
gálatait, s a Tisza parancsára András­
sy ellen emelt bicskát kész lesz ha­
bozás né'küi Tiszába döfni.

Sok utálatos dolog van a vi'á- 
gon, de tisztességesen érző erub r 
előtt az ilyesmi a legutá'atosabb.Ila 
nem a mai világban ennek van ke- 
leto az ilyen emberek boldogu llak 
Tisztességes korszakokban megve­
téssel fordu’na el mindenki az i'yen 
magat irtástól, ma — mig hatalmon 
van — ezren meg ezren hódolnak 
neki.

Téved a Nap, nem bukik meg 
Meczner Gyu'a. Tiszának

portoltatni növendékeiket, mint 
helybeli polgári és felsőkereskedelmi 
iskola tanárai. Szomorú volt látni 
azonban, mint szorongtak az isko’a 
berendezése és a növendékek u s2ük 
helyiségekben.

Az az indokolás, mely a minisz­
teri leiratban igazolni próbá ja a ho 
mor.nai faipari szakiskola elvitelét, a 
tények tudatos ti inra ismerésén 
alapszik. Először valótlan, hogy ke­
vés számú növendék volt,mert amint 
már említettem, népesség dolgában 
negyedik volt az iskola, valótlan, 
hogy a berendezés „költségesnek* 
mondható lett volna és harmad'Zor 
valótlan, hogy „a költséges btrende 
zés igen nag> költségei nem talál 
lak indokolást.“ A berendezés a hely­
szűke miatt nem lehetett relatíve 
öitS';g*s, mert m *g a minden nö­

vendéknek szükséges külön eszterga 
pad és szekrény sem volt beszorít­
ható a .-zük munkait rím kt>> , tehát 
a K-mui zé*> még azon mértékben 
sem volt költséges, amely mértékben 
azt az oktatás eredmény e-sége meg­
kívánta volna. Ami pedig a költsé­
gek indokoltságát Leli, itt úgy lá­
tom eltér fe fogásom úgy a kereske­
delemiig) i miniszterétől, mint a 
Z nuplén ezzel azonos elméletétől.! 
Eddig úgy voltam meggyőződve,^ 
hogy a közöl titás az álam résiéről 
nem üzlet. Itt az árumnak rá kell 
fizetni és minél haladottabb az állam, 
annál többet fizet rá. Végtére azttiyu'a. Tiszának ép ilyen 

ember kell. A piszokból született pa- .
namakorruánynak o'\ an emberekre ntm Ehetett a tu* gl o dogult hornon- 

- ’ .van szüksége, mint Meczner, aki in- ,,a* faipari szakiskolától elvárni hogy 
litikai rangatásinak megszűnteié, .égés kukurioát vásírnl, íikkasttót1 bevétekibül a válasitá.-i kát

mára is jusson. Erre a szent célr* 
az iskola bevételei tényleg kicsinyek 
voltak, a munkapárti választók mo­
hósága és a választási kassza fene- 
ketlensége aránytalanul nagy. Ha u 
miatt vette el a miniszter ur az is- 
kólát, akkor bizony Isten igaza volt.

Azt hiszem nem volt öreg hiba 
az geiu, hogy a homonnai faipari 
<7.akiskola növendékei aztán a kül 
föld nagy ipari emporiumaiban he­
lyezkedtek el és ott hasznosítottak 
hazai készültségüket. De a miniszteri 
leirat szerint az is baj volt, hogy a 
növendékek nem váltak homonnai 
iparosokká, hanem u szakiskola el 
végzése után szerteszéb dtek a ha­
zában. Ili a miniszteri leirat ezt is 
i.-ko'a megszűnt tő oknak veszi, ak­
kor még a nyári vakáció alatt kel­
lene a törvényhozásnak intézkedni 
egyetemeink, főiskoláink, kadutisko- 
láink, óvodáink, bábakép/őink és ősz* 
szes tö bi elemi, középisko áiuk sür­
gős bezáratása iránt, mert a tanít­
ványok elhagy ták azokat a >z nt rö­
göket, amelyekhez diákságuk szép 
élményei, első szerelmük, utolsó 
zsebpénzük, szenvt(lésük stl>. fűződ­
nek. tErre kútfő az alanyi küllő) 
Talán helyes volna a költözköd ő 
szabadságának megn ndszubily ozása 

la küsoktatás megindokolása végett? 
Az egész miniszteri leirat indokolá­
sában szánalmas, sorain keresztül hal 
la'szik a pártos mini. zter munkapárti 
káröröme és kacaja. Nem lehet u mi­
niszteri indokolás jóhiszeműségéről 
nagyobb meggyőződéssel szólni, mint 
aiuellyol szolt Antonius Biu US be­
csületessége felől. „Hűt Bru'us is an 
bonorable mán" hiába, a miniszteri 
indokolás becsületes indokolás.

A faipari szakiskola hely ett adott 
fonó iskola szándékkal lett rossz 
humuszba ültetve, llékésiuegy ében 
a kuhikii'ok a tó i hónapokban ii?ik 
a fonást és amint a F» Ividéki Hír'ap 
aug. 17-iki számú értesít, mintegy 
200 kosárfonó nyer mu kát és kere­
tet. De hol vegyünk mi békési 
kuhiluiokat? Ila a miniszter ur 
adott kosárfonóiskolát, kérünk hozzá 
béké.*« kubikusokat is, mert nem 
lesz, hogy ki fonjon kosarat. Itt 
Ilomonnán a kőművesek télen szű­
csök, tehát nincsenek télen ásít ózó 
iparosaink. Eddig minden szülőnek, 
aki Homonna környékén családi kö­
rében fiát térdére üt öt t » és m g- 
kéid zto tőle, mi akar lem i, kocsis, 
Itu-zár, ügyvéd, kovács vagy minisz­
ter, eszében to l  éi el mm feledte, 
hogy van Hornomén egy faipari 
szakiskola, mely müveit és ügyes 
iparost neve1. Mennyi idő keli ah­
hoz, hogy a ko.->árf(m«'iskola fel 
n 'itás.lra, létéről és hasznáról l i- 
alrttujon homonnakörnyéki közvé- 
lemény V Hogyan volt szabad egy 
virágzó és produktivitásában évről- 
évre emelkedő sza1 iskolát egysze­
rűen elvinni és helyébe erabrió- 
iskolá* adni, melyet fel ke'l nevelni, 
amely felé fáradságos munkával kell 
az érdeklődést irányítani. Homonna 
nagyközség netu alkalmas a dada 
szerepére, ebhez a község tej, vér- 

zá-' és pénzszegény.

Szombat augusztus .10.

FISCHER T E S T V E R E K
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A Zemplén Salurae tánca a 
kormány és az Audrássyak között 
nem képes a sérelmes miniszteri 
intézkedést rehabilitálni az Andrássy- 
ellenes célzat továbbra is megmarad 
a sérelem alapvető indokának és 
csupán az elvett faipari szakiskola 
visszahelyezése tudná más szempon* 
tokra helyezni elbírálásunkat. A kor­
mánynak nem annyira Homonna 
megkárosítása volt a fö, hanem amint 
már megírtam az Andrássyaknak 
való kellemetlenkedés. És miután az 
Andrássyakat egy dohány tőzsdétől, 
patikától, korcsmától, szabadjegytől 
meg nem foszthatta, egyik iskolából 
másik iskolába nem helyezhette, nem 
nyugdíjazhatta és nem függeszthette 
fel, kénytelen volt Homonnának és 
vidókéuak sérelmén keresztül a csí­
pést megadni.

Nagyon bizonyos volt abban a 
kormány, hogy a választók egy ré 
sze a kerület országgyűlési kép 
viselőjétől fogják számonkénti a kor- 
mány csiuyjét és szemrehányással 
beszélnek majd gyengeségéről arai­
ért nem tudta megakadályozni a vi­
rágzó iskola elvitelét. Azzal p* dig, 
hogy a kormány az elvett faipari 
szakiskolát egy munkapárti biza'raas 
kerületének adományozta, illusztrálta 
a két politikai párthoz tartozásiak 
nagy gyakorlati különbségeit. Ter­
mészetes volt az is, hogy az a vesz­
teség és az ebhez reflexiók kapóra 
jöttek annak a néhány urnák, kik 
politikai színeiket a leggyüm ilcsö 
zöbben kívánnák elhelyezni. De u 
hegyek vajúdásából kicsike egérke 
született mely azt hiszem, most, 
amikor e sorokat iroiu, luár ki is 
múlt.

A Z mpYn emelheti oly ma­
gasra a lojalitás lobogóját, ami yen 
magasan tartani neki c>ak érb-mes, 
jelentéktelen személyemet iu becsül­
ve illethet engem a terror vádjával 
és a pressio alkalmazását L konsta­
tálhatja cikkemben, de azért itt Ho- 
mounán a munkapárt nem fog pro* 
sperálni. Kijta leszünk, hogy ez a 
népszerűtlen mozgalom visszasz ár 
maztassék ruégiuditó okaira és hogy 
ezek a személyi okok köztudomá- 
Miak legyenek.

Ellenben mindent el fogunk kö­
vetni. hogy az újraéledt választójogi 
harcban lelkesülten és eredménnyel 
harcoljunk. Ez a küzdelem a poli 
tikai erők váltógazdaságát akarja. 
Fontosságában párhuzamba áliitható 
a magyar irodalom nyelvújító polé-

Szombat augusztuus 30.
miájával, ez a harc az Igazság és 
Hamisság harca, a becsület és ci­
nizmus viselkedése. Önök most el­
bizakodottan ülhetnek a tornyok 
keresztjein, de ne felejtsék el, minő 
súlyos zuhanással esnek a magas 
tornyok alá és a romok azokat, kik 
nagy kérd ésekben buknak el vétkeik 
folytán, ezer apró érdemeik Jucira 
is oltemetve őrzik.

Dr. Büchler Sándor.

UJhely hanyatlása
Kesergő cikkeket olvasok egy 

idő óta a Zemplénben is Ujhely 
szomorú hanyatlásáról. Végre *a 
Zemplén is rájött arra, áruit mi már 
hosszú ideje hirdetünk, hogy Ujhely 
forgalma, ipara, kereskedelme évek 
óta ijesztően hányát ik.

A Zemplén összehasonlítja ezt 
nagy hanyatlást Nagviuihály erős 

fejlődésével, ismerteti Sulyovsaky 
Istvánnak Nagymiliály fejlesztésére 
szóló nagyszabású terveit s busán 
felkiált, hogy Jbizony , Űjhelynek 
is egy Sulyovszky Istvánra vo na 
szüksége s milyen kar, hogy sze­
gény Űjhelynek ebben a nehéz 
helyzetében nem akad egy Su- 
lyovszkyja !

Csudálatos, hog* a Zemplén egy 
Su’yovszkyt keres Űjhelynek. Hiszen 
itt van a mi Sulyovszkynk, itt van 
Ujholy pártfog' ja, jótevője, az any- 
nyiszor felruagaszta:t dicső Meczuer
Gyula.

Mondja meg a Zemplén, kiván- 
bat-e egy város magának különb 
vezetőt s boldogítót, mint amilyen 
vezetője s boldogítója Űjhelynek 
Meczner Gyula i  Ahol Meczuer Gyű a 
vau, olt nincs már szükség Su- 
ly ovszkyakra! Most már a Zemplén 
is kezdi megírni, hogy mi az oka 
Ujhely hanyatlásának. Elismeri, hogy 
bizony ezt főkép a pataki szo'gabi- 
róság és járásbíróság felállítása, a 
bodrogközi utaknak Patakra való 
vezetése, a felvidék forgalmának el- 
tere'ése okozta.

No lám : llát ezt mind Meczner 
G) ulanak köszönhetjük. Meczuer 
Gyula á'littatta fel a pataki szolga 
bíróságot, egyenesen családi hasz­
nálatra, Meczner Gyű a járta ki a 
pataki járásbíróság felállítását. Nagy 
részben Meczuer Gyula müve, hogy 

Bodrogközön a vármegye legelő­
ször s legsürgősebben Karádról Pa­
takra épített utat. (A Karad—ujielyi 
Ut, meg a bereczku bodroghid bu-z 
esztendő múlva se lesz meg, p- dig 
erre a hidra szegéuy Ujhely mar 
50.IHK) koronát is felajánlott ) MeCz- 
ner Gyula aidásos uralma aiatt ké­
szült Vajdácska és Patak közt a 
köves ut, az ő uralma alatt épü t 
a bodrogközi vasút, amely ügyes 
mesterkedéssel az egész bodrogközi

forgalmat eltereli Újhelyiül, sőt mi- 
után most már ezt a vasutat a Tisza 
áthidalása a'tal összeakarják kötni 
a nyíregyháza—dombrádi vasutta1, a 
bodrogköz forgalmaiéi fogja vezetni 
Nyíregyháza felé.

Meczner Gyulának köszönhetjük, 
hogy még most sem épül az uj v.ir- 
megyeháza. atui nagy lökést adna 
1 Jhely fejlődésének, neki köszön­
hetjük, hogy nincs Ujhelyben b; r- 
közraktár (mert arról a cifra állami 
pincéről most már látjuk, hogy n. ru 
borközraktár lesz belőle)

Sőt Meczner Gyula annyira a - 
dozatkesz l 'jhely iránt, hogy rop­
pant főispani elfoglaltsága mell--.' 
is kegyeskedik elvállalni rongyos 

i >aa é?i fizité i a . 
gyári elnökséget, csak hogy Új­
ít ily nők jó viligitást biztosítson, s 
igy Ujhely mai páratlanul fény * s 
villamvilágitását is főkép neki kö­
szönhetjük.

Bizony méltatlanság a Zom 
pléntől, hogy még külön Su'yovszkvt 
kerti, l jhely számara, mikor száz 
Su yovssky se használhaliia Ujhely- 
nek annyit, mint ez az egy áldásos, 
önzetlen, puritán d-r '-k Meczner 
Gyu a, aki a lelkét adja l jh» ly 
bo dugulása- rt s viszonzásul nem kér 
semmit, beéri a maga számára egy 
pér métermázia Ínséges kukuricával.

Nem kell hát Su'yovszky után 
sóhajtozni, hanem imádkozni, hogy 
Meczner Gyu!a minél tovább marad­
jon Zemplén főispánja, inéit csak 
addig lesz boldog Ujhely, tűig Mecz­
ner a főispán és kebelbarátja Szé­
kely a polgármester, s mig ez a kei 
puritán egyén együtt osztozik Uj­
hely bo.dogitásának nagy munkáján 
es az ínséges kukuricán.

Siessenek tehát az ujheyick 
iu adni és támogatni Ujhely önzet­
len jótevőjét, siessenek majd a iti • 
gyegyülésen bizalmi szavazatukkal 
segíteni ezt a mi nagy pártfogónkat, 
liogy továbbra is főispánunk nurud- 
hassou s még Hotykan es Badzás- 
ujlakou is Rio gabiró Ságokat ai.it- 
tiassOQ fel csaladjának tagjai sz.i-

Igen helyes. Hadd legyen a hi-
zonyitványokhól is valami jövedelme 
a városnak. Akinek csakugyan szük­
sége van valamilyen bizonyítványra 
az kets' gteieuül szívesen leszúrja azt 
“ két koronát a város javára.

A bökkenő csak ott van, hogy 
ez az uj rend a szegénységi bizo­
nyítványokra is kiterjed. Ezekre is 
rúragaszlják a 2 koronás városi bé­
lyeget. Akármilyen szegény legyen 
valaki, a szegénységéről csak úgy 
kaphat bizonyítványt, ha előbb va­
lahogyan ki tudja fizetLi azt az, 
összeget. Két koronán alul nem le­
het az ember Ujhely ben szegény,— 
legalább is nem ismerik el hivata­
losan a szegénységét.

Hit ez olyan abszurd dolog, 
aiucly a nevetségessége mellett ueiu 
kis mértékben bosszantó is. 11 issen 
maga az állam éppen »áZ-*gényjog 
alapján* adja meg a bélyegruentes- 
séget, mig Ujhelyben a szegénység 
hivata os igazolását ko.l két koroná­
val megfizetni.

J ue, igy fest a Székely Elek 
híres hu uánussága. Persze, azért ő 
gyűjt az arvizkároaulluk javára, a 
városi szegény ház javára, de viszont 
ilyen különös adót vet ki z szegény­
ségre. Olyanforma eljárás tz, mint 
miiuor a kormány segélyt küld a 
karó u.ta'.nak, de ugyanakkor be­
hajtja rajlu ik a jégkárkö.csont.

Furcsa, nagyon furcsa dolgok 
* zek. Meg az az egyedüli szerencsénk, 
hogy bizonyítvány nélkül is lehetünk 
szegények. Söl abban az esetben 
meg egy szegénységi bizonyilvány- 
nyal is szegényebbek vagyunk.

Milyen jó is a Székely E'.ek 
atyai gondoskodása 1

Fizessenek 
a szegények
A  hum ánus Székefly ftfiek.

Bizony; ta méltóitatnak mar tu­
domással bírni arról az uj r< ndrő , 
liogy a városházán iuo,t már sem 
miféle bizony ítványt .-om ál i nnak 
ki díjtalanok Akinek a város részé­
ről valumi bizonyítványra van szük­
sége, az a törvényszu ü^okmánybé 
lyegen kivid még külön 2 koronás 
„városi értékjegyei'* is tartóz:* ven 
ni, a kiállítási díj fejében.

A Gortvay-affér 
tanulságai.

Mi lesz a fegyelmivel ?
Szép csendesen megvártuk, áruig 

elül a vihar a legújabb Gór vay-af- 
fér körül. N ?m szóltunk bele a do­
logba, nem foglalkoztunk az ügy rész- 
lett-ive', 'gyrészt azért, mert már 
meguntuk mindig a Gortvay botra 
nyaiva’ foglalkozni, má-irészt pedig 
azért, mert ra g akartuk várni a do­
log fejleményeit, hogy a tanulságot 
leszűrhessük belőle.

Az ügy kövelketményeire nézve 
várakozásunkban — sajnos — nem

Szegény Somtelky Balázs
Haj, de nagyon régen volt az, 

amikor Somtelky Balázs még az apja 
négyesfogatán fordult be a somtelki 
kúriára. I)e sok idő, és de sok min­
den egyéb elmúlt inár azóta. . .

Mire Balázs az érettségit letette, 
a birtokból mar alig volt meg vala­
mi. De a négyesfogat, az megvolt 
mindaddig, mig egy szépnapon — 
egy pohár borocska mellett — a guta 
az öreg Somtelky Andrást megütöt­
te. Akkor azután a lovakat is elvit­
ték az istállóból, meg a régi udvar­
ház is dobra került. Balázs pedig 
bement a városba, valami szerény 
állás után nézett, és keményen, nya­
kasán elhatározta, hogy meg fog küz­
deni az élettel.

A lónak volt bolondja ő is, mint 
az apja. Á'mában még azután is 
l y i k n i  ott tilt a könuyii bajtókocs' 
tn«gis ülésén, előtte ott ficánkolt a 
híres négy fekete, remekbe készült 
aailangos szerszámmal, a háta tnö- 
ött meg az üreg Mihály bácsi, a 
Uségea szolga, zsinóron dolmányban,

feszes tartással, hegyesre pödrött ba 
jusszal. Az is meghalt mar azóta.

És amikor szegény Öoratelk) 
Balázs reggel arra ébredt, hogy hi­
szen voltaképen ő az az „Írnok ur“, 
akinek nyolckor a hivatalba keli 
sietnie, — bizouy-bizony egy kicsit 
fájt a szive. És ha a hivatalba me­
net az utcán meglátott valami szép 
lovat, valami nemes, délceg paripát : 
utána fordult és addig nézte, aiuig 
csak el nem tűnt a szeme elől az 
il (CB kanyarodójánál. Azutáu bement 
a hivatalba, leült az asztalhoz és szor­
galmasan rótta a betűket. Rajta volt, 
begy meg legyenek elégedve a mun­
kájával.

így telt az idő, munkában és 
egyhangúságban. A baratai, hivatal- 
ooktarsai biztatták Balázst, hogy há­
zasodjék meg. Egy Somtelky min 
dig kaphat valami gazdag leányt. 
Nem kellene nyomorognia. Lovat is 
tarthatna. Mert h ez igazáu csak 
uyomorgás . . . Eferf Boiutolky Ba­
lázsnak.

De Balázs ilyenkor a f«jét csó­
válta :

— É'i a magara eredéből akarok 
boldogulni. Maid ha annyira leszek, 
hogy el tudok egy asszonyt tartani, 
akkor lehet, hog) meghazasv.dom. 1),? 
nekem gazdag fo e.-óg nem kell. 1 g\ 
erezném inagaiuuma', mintha a ki 
tartottja leuuék. Emiéi én büszkébb 
vág)ok, minden szegénységem mel­
lett.

Mikor pedig a barátai tovább 
unszolták, nógattak, hat c■ upa ma­
kacsságból, csak az rl is eiv«.it eg\ 
koldusszegény leányt.

Jóformán csak a házasság után 
ismerte és szerette mega feleségét. 
Hova-tovabb nemesibb tulajdonsá­
gokat fedezetűül a fiata> asszony­
ban, aki mar gyermekkorában meg­
tanulta, liogy az elet nem ír fa * > 
a Balázs szerény irnoki fizetését ba 
mulatós szakértelemmel tudta bo 
osztani.

Nemsokára - • annak rendje és 
módja szerint — már haroiu tagból 
állott a Sorateiky-csaiad. Egy igazi 
Öomielky-arcu, nevető szemű, erő­
teljes kis fiú, ez lett a szegény Ba-

1 ẑ  büszkesége, szemefénye, remény-
s-ge.

Andrásnak, azaz hegy Bandinak 
hívták a kis fiút, a nagyapja tiszte-
letér**.

Testben és lélekben egyaránt 
pompást! fejlőd itt a gyerek és — 
az apja kimond atatlan örömére — 
rajongott a lovakért. Két éves ko­
rában huszArmódra lovago t a zsá­
molyon— (hintalóra nem igen te'lett) 
— és madzaggal felkant irozta a 
macskát, arui'rt ki is kapott az édes­
anyjától.

Egyszer Balázs, hivatalból jövet, 
valami gyönyörű szép játék-lovat 
pi ant itt meg egyik kirakatban. 
Mintha nem is afféle gyári munka 
lett volna, hanem valami ihletett 
művész keze faragta volna ki. Kicsi 
alig üklümnyi volt az egész játék­
szer. De mintha egy valóságos, ele­
ven liliputi lovacska lett volna. 
Ahogy az egyik első lábát felemelve 
tartotta : mintha türelmetlenül várna 
az indít ásra. Es az a kecses, büszke
nyaktartás . . .

(Folytatása kijvttkeiik,)
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csalódtunk. Tudtuk rai azt előre, hogy 
Uortvaynak a hajassála se fog a sze­
rencsi eset miatt raeggürbülni, hol­
ott az 188Ö, évi XXI11. törvénycikk 
1 §-ának b. pontja értelmében emi­
att a botrányt okozó kihágás miatt 
föltétlenül meg kellett volna indulni 
a fegyelmi eljárásnak.

De hát Oortvay, úgy látszik, 
törvényen felül áll. Ü azt hiszi, hogy 
ha at általa elkövetett botrányok 
folytán nyakrafőre provokálja az em 
bereket, akkor aztán a dolog már 
minden tekintetben rendben van. E-» 
a szomorú az, hogy mások is igy 
vélekednek : nagy tekintélyű főtiszt- 
viselők szerint is a sierencsi affér a 
„lovagias" elintézés folytán most már 
teljesen be vau fejezve.

Tehát a törvény, az suviksz. El­
lenben a párbajkódex lassankint ki­
egészítő részévé vált a magyar köz- 
igazgatási jognak, annyira, hogy ma 
már fontosabb és nagyobb su'yu ma

Aki mindennap következeteken 
használja az Odolt, az mai 
ismereteink szerint az elképzel­
hető legjobb száj - és fogáp dúst 
gyakorolja.
\r.* n«fy  eve* 2.— k. űvc f  1.20 k.

gánál a törvénynél. Ma a közigazga- j 
tás a párbaj kódex szabályai szerint 
történik, de aztán meg is van a for­
mája.

Minden közigazgatási tisztviselő 
jól tenné, ha elolvasná és raegsziv-1 
lelné Fényes Lászlónak a Üorlvay 
segédeihez intézett levelét, amelyben 
megdöbbentően hü és szomorú ké­
pét nyujtjaa magyar közigazgatásnak

Az „Est“ nagy port felvert tu­
dósítása folytán a szerencsi affér im­
már országos botránnyá nőtte ki ma­
ját, ha idehaza Zemplénből] az ilyen 
apró botrányok már nem is halnak 
a szenzáció érőjévé', annyira napi 
reudeu vaunik és annyira megszok­
tuk már. De azért mégis csak ha a -  
lan, hogy ennek az országos m -g 
botránkoiást keltett ügynek a hatal 
más Qortvayra nézve abszolúte sem­
mi következménye sincs n.

Már a Gorgey-oset alkalmival 
a Görgey által hivatkozott eset k a 
birósag elolt valódiaknak bizonyul­
tak. És Gortyayuak akkor se görbült 
meg egy hajaszála sem.

Araikor Lukácsra nézve bébi* 
zonyultak a Désy vádj i, oz a kis 
iualbeur a hatalmas miniszterelnök 
lemondását vonta maga után.

De Gortvay Lukácsnál is na­
gyobb ur. 111 törik, ha szakad, ha 
a világ összeomlik is, Gortvay to­
vább bábáskodik és bántatlanu' ül a 
nyakunkon.

Ez pedig igy tovább nem rai- 
het. Tessék már megindítani azt 
a fegye’mit!

C s á s z á r f ü r d ő  N,, .ur11»"t'.ii
gyógyhely t aagyar Irgalmat rend tulaj­
dona Klsörangu kenet hevvlrü radioaktív
gyogyforraeai modern l>erendezásü gőz­
fürdő. kényelmes Iszapfürdők lazapboro 
gátasok o-rodak külön lodgyek és urak 
részére, Török-, kö ea márványfürdők, 
hőlég-, szénsavat- és villamos-vlzfür 
dók A fürdők kitűnő eredménnyel 
használtatnak főleg csűrös bántalmak 
nál és idegbajok ellen, ivó kúra a lég­
zőszervek nurutoa eseteiben s altesti 
pangásuknál. 2UU kéé} elmos lakész.dia. 
Szolul kezelés, jutányos árak. Gyógy-, 
é* tenedij nincs. Prospektust ingyen 
éa bérmouive küld

Ar igazgatóság

Az újhelyi
husdrágaság.

Hol a h a tó s á g ?

Az utóbbi idők borzasztó elemi 
^apásainak egyik szomorú kövei* 

kezniénye a takarmány hiány. A ta­
karmány fo'ytán hihetntlenül le 
szállott a marha ára — A mi 
vidékünkön mintegy 50 százalékra 
becsű ik az árcsökkenést, vagyis most 
egysz- rre fél olyan áron kél ol a 
marha, mint ezelőtt.

:>0 >z valókkal o csóbb a marha, 
de azért ne tessék azt hinni, hogy 
a hu* ára csak 10 százalékkal esett 
volut N m A hentesek és mészá­
rosok éppen olyan horribilisen drá­
gán méri* a húst, mint ezelőtt.

Más városokban, mint azt esetre - 
esetre hírül adtuk, szigorú hatósági 
iutézkt dések történtek a húsárak 
szabály ozására.,

Ná unk fZonbau nem történik 
semmi Mi néma megadással vesszük 
tulomásu', hoiy más felvidéki vá 
rosokhau 40—50 fillérrel o csóbb a 
hús kilója mint nála ik.

A mészárosokon, henteseken 
nincs mit csodálkoznunk. Minden 
szentnek maaga felé hajlik a kéz . 
11 im tu a hatóságnak nem volna sza­
bad tétlenül tűrni'*, hogy ma, ami­
kor a marha olyan hihetetlenül o c ó 
l ’j hely ben ilyen horribi is hui-drága- 
gaság uralkodjak.

A Farkas Andor po'gárra- stersé- 
ge alatt legalább hallót'unk hatósági 
kiússz A f *la lilásáról, próbavágások 
ró!, tervekről a husárvi-zonyok ta­
nulmányozásáról és szabályozásáról. 
Szóval legalább némi jóindu'atot ta 
pasztáittnk a hatóság ré z'ről, lia 
valami fényes tTtd-u nyhen n tu i* 
gyönyörk ödhettünk.

De Székely Elek — úgy látszik 
— azon í z  állásponton van, hogy 
hadd k ressenek éj gazdagodjanak 
a sz 'gény mészárosok éppen most, 
amikor a fogyasztoközün-ég, az ezer 
csapás foly tan inségbo és nyomorba 
jutott szegény nép az utolsó ^ ATA 
sait izzadja ki egy falat hu.ért.

K rjük, követ*- jü , hogy moz­
duljon meg tuar végre u hatóság és 
igyekezzék enyhíteni ez *ken a tűr 
hetet len állapotokon. És a város 
képviselőtestü'ete se aludjék. Ne 
abban merü'jön ki a tevékenysége, 
h gy buegón magszavazzon mindent 
a Székely-klikknek, belemenjen min­
denféle építkezésekbe, vásártérkihe-

Ívelésbe, telekvásárlásokba, no le 
gyen csupán vak e.sküio egy er 
dekszüvetkezetnek. hanem tessék 
már a város igazi érdekeit is szol­
gálni egy kissé. A husdrágaság kér­
désé van olyan fontos, mint a borsn- 
Uti ártéres terület megvásárlása a 
városi érdekek rovására.

És végül nagyon szépen kérjük 
magát Székely Eleket, a mészárosok 
palriinusát, hogy tegyen már vala­
mit a hu-drágaság csökkentésére- 
Mi szívesen elismerjük, hogy mészá­
rosaink derék emberek és kitűnő 
ad alanyok, de a husdrágaságot egy­
sz rüen nem hirjuk tovább !

R S Z A G I H Í R L A P

H Í R E K .

— Áthelyezés. A füldtuiyelésügyi 
miniszter Zmner .Sándor alsóvercckei

'járási m. kir. állatorvost Lőcsére he- 
lytzto át. Az alsóvereckti járási ál­
latorvosi teendőket Tóth Sándor tv. 
kir. állatorvosgyakornok látja el.

— Bucsuzás. E hó 23-án búcsú 
i  ,tt el Dr. O áb István a munkácsi 
járásbíróságnak ka.-sai tál) abiróvá 
kin vezett volt vezetője egy kitünő­
en sikerült bankett keretében. A
ankétté.), melyen vagy 110-en jelen- 

t k meg, részt vett Szép Géza, tör­
vényszéki elnök is, s ő ruond a 
az első tósztot az Ünnepekre.

— Beiratások. Az általános be­
irat ások a helybeli polgári fiúiskolá­
ban szeptember 1-től 4 ig eszközöl­
tetnek, u»p >uta8 is fél órát SÍ 11 é» 
fél ( ráigS.iz isxoia tantestületi szo­
bájában. JAz iskolai év ünnepélyes 
megnyitja 5-én reggel 0 órakor 1-ez 
é*s & rend s tanítás 9- n kezdődik.— 
A deáku’Cíi áiiatui ovód.ibau a be- 
iratások szeptember hu 1 én és a kö 
vetkező liánokon d. e. 9 -—12-ig *‘s 
d. u. 2 4-ig tartatnak. — A felső 
kereskedelmi isko'ában a beiratások 
az iskola bérhelyiségének átalakítása 
miatt szept. hó 5. és ö-án d-'lelőit 
8 —11-ig tartatnak meg a Munkácsy u
II. a i. uj helyiségben. A javító vizs­
gálatokat szept. 3-án d. u. 3 érától 
kezdődő.eg tartjuk meg. A női tan­
folyamon a beirat ások szeptember hó 
5. és ö-án 11 — 12-ig eszközöltetnek. 
— A s*újhelyi all. eh iskolába az 
1913—14. tanévre a beiratások a 
következő sorrendben fognak meg­
tart ttni: Szept. 1-2. 8—12 ráí' az 
1. osztály, 3—4. al l .  o.. 5 —ő-án a
III. o., 9.én a IV. o., 10-én az V —VI. 
osztály. — A stujhelyi áll. óvodákba 
a beiratások szept. 1—3-ig fognak 
eszközöltetni.

— A Közmüvelodesi egyesület pályá­
zata. A Z mpl -nvarmegyei Közműve­
lőd *si Egyesület hat , ügyenként 100 
korona, a Nemzeti Kd.-inó alapítva 
n/ának kaszinóval együtt összesét) 
hót ju a mát tűz ki azon zeruplénvár- 
rnegyei tanítók rész -re, akik nemcsak 
a magyar nyelv sikeres iskolai tani 
tásaban, hanem különösen a közmü­
ve őd*si egyesület alapszabályainak 
10. és 11. íj aiban megjelölt hazafi­
as t *rsadaiiui tevékenységben, — be­
leértve a patronázs-munkásságot is— 
legtöbb érd m t -z rzett. A pályázók 
kérvényeiket h kétőleg működ sok 

I igazolásával folyó évi szeptember hó 
lóig nyújtsák be az egyesület ügy- 

I vetető elnökségéhez Sátoraljaújhely- 
I ben. Megjegyezzük, hogy jutalomban 
az egyesület határozata értelmében 
csak azok a tanítók részesülhetnek, 
akik az egyesület tagjai aurába belép­

itek. K it: Sátoraljaújhelyben, 1913. 
'évi augusztus hó 2S-án.—Bessenyei 
István ügyvezető alelnök. Dómján 
E ek főtitkár.

! — Kiugrott a vonatból. Novak
J tilos rendőr 5 toloocot kisért minap 

. Kassáról Ujhelyre. L tgenye—Alsómi

hályi állomás közelében az egyik to- 
lonc, Markoviéi Bertalan hirtelen ki­
ugrott a haladó vonatból és meg­
szökött. A rendőr l'jhelyről.a legkö­
zelebbi vonattal vissz ijött és kiszállt 
hogy a tolonc után nyomozzon. R,i- 
vid kutatás után igen ügyes módon 
el is fogta Markovicsot a mezőn a 
visszahozta Kassára.
£  — Ügyvédjelöltet keres Dr Gom­
bos Bertalan király beírat ei ügyvéd. 
Értekezni lehet telefonon is.

A mezőőri dijak Az 1913. évi 
mezőül i dijak kivetése az 1894. évi 
XII. t. o. alapján elkészülvén a ki\e- 
té.-i lastrom a városi adóügyosztály­
ban folyó évi szeptember hó 1-től 
15 ig bezárólag 15 napi közszemlére 
kitétetik tueiy idő alatt az érdekeltek 
ezt megtekinthetik, s az ellen ueta- 
iáui észrevételeiket megtehetik.

— Zongora és hegedütanitást 
elvállal Dr Kárpáthy László Jelent­
kezhetni a kiadóban,

A tan tok magánfoglalkozása 
.Szükségessé vált. hogy a la iluk 
magánfog'a'kozásat is ellenőrizze va­
lamely formában a tanügyi hatóság. 
Nem azért, hogy e magánfoglalko­
zások ü zésé ben okvetlen magakadu- 
lyozza a tanítókat, ham m hogy muu 
hanyagolják e el e miult tanítói köte­
le se ik e t .  E végből most e'rend Ite 
a vallás- és közoktatásügyi miniszter, 
hogy u tanítók ttrtiziuk a tanfo - 
ügyelőnek bejelentem esetleges inel- 
|ékfoglalkoza>ukat. Természetesen a 
tanfelügyelőnek megvan az u joga, 
hogy a mellékfoglalkozás megszorítás 
érdekében a miniszternek előterjesz­
tést tehessen.

— Budapesti es bécsi buvásár- 
ásuimből iiazatérve, keroiu a mélyen 
tiszteit hölgy közönséget őszi Újdon­
ságaim megtekintésére. Grüuberger 
Jjzsef d.vatáiuháza, Wokerle-tér 4.

— Az első sárguló faléval má ut: 
a fürdő szezon hu alul jelenti, s mint 
az őszi szél végig szánta strandok, 
eszplanadok bokrai közt, megszűnik 
a zujo*, vid.wu élet. A mi Félix für* 
dőuabeti, lUdiyiitrk hírét évrői-óvre 
messzebb (ajakra viszik szét. s mely 
immár a kötőid érdeklődéséi is ma­
gára vonta a nyári szezon végén uj 
( Vau kezdődik. A mez* i munkák vé­
geztével Bihar, ll.jdu és Békés, sut 
még a távolabbi vármegyék birtoko­
sai, s azok akik az ősz kellemes idő- 
szaaara halasztottak az üdülésüket 
őrömnél keresik fel a csodalatos 
gyógyító írejü forrásokat a Félix 
fürdőben, meiy ilyenkor a szokottuul 
is uagyoob kény elmet ny újthat, 3 na- 
gyobbb figyelemmel fogadhatja gyó­
gyulási céljából ide érkezeit bete­
geit. Mint értesülünk szept. l-'.ői kezd­
ve a szoba arakat 30 százalékkal 
tu-’-rséklik, s az államvasutak iga^g t 
tóságáual lépések történtek arra néz* 
Vv*, hogy a vonatok közlekedésének 
rendjét oivt. 1-ig változatlanu , nov. 
1-ig korlátozva tartsák fenn a kö 
zöus-g kényelmére. A fürdő élénk 
lalogatotlságáuak magyarázata, hogy 
a meleg gyógyító kénes forrásokat 
nyár elmu.iával sokan kellemesebb 
nok és gyógyulásra hatásosabbnak 
tanjak. Viragh K ro y népszerűvé 
vált zeiiekera naponta háromszor 
i' rzenel rendez.

Szerkesztő:
Dr K Á R P Á T H Y  L Á S Z L Ó

Szerkesztésért felelős :
A S Z E R K E S Z T Ő S É G .

Kiadótulajdonos :
LANDESMANN MIKSA

ÓSZI :: DIVATUJ ÜONSÁ üAIM

GRÜNBEEGER
MEüÉRKEZTEK

Wekerle-tér 4 sz. DIVATARUHAZA SATORALJAUJHELY. Központi kávé­
házzal szemben.
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JOHAN MARIA FARINA Gegenüber dem Rudolfsplatz
csakis ez a valo'di *

kölnivíz, kölniviz-pouder cs kölniviz-szai
Kapható drogériákban, gyógyszertárakban és illatszertírakban

N H T E S S É K  E L F 0  G A I) N I
Ktl im i/.-sxappunt, ktúnivizft * s poudtrl, h h ii i n i'spn rajta ny nr, .1 1 j ■ 1 •• 1 t ' t  1 ■ .
zo.t JOIUN MARIA FARINA Gegenüber dem Rudolfsplatz Akitől nem tói*elfogadni t Z Ü Z L  ü1 k6,niv“ ct UM.**v J?» :•* i't eredeti készítmény m m voln. kap.h.u„ az 0.1 lakhelyén, mert a világhírű cég marj an.r-zági képviselete;

HOLCZER EMIL ZOLTÁN, Budapest, Vili. kér, Szigetvári u. 16 szám
név szerit levelei,•.lapra azonnal vű’aatol és közli hol szereíhetö be az, eredeti minőség.

A legújabb és le g ­
ízlésesebb P é te r -  
falvi gyártmányú
L E VÉL  PAPI ROSOD

e g y s z e rű  é s  e le g á n s  
d o b o z b a n , a  leg jobb  
m in ő s é g e k b e n , k ü ­
lö n fé le a la k o k b a n  és  
á r a k b a n  k a p h a tó k :

LANDESMANN HIKSA
k ö n y v - és papirkereske* 
désében S á tu ra ljau jhe ly .

A  „ F E L S Ő M  A 6 V A R O R S Z Á G I  H Í R L A P 11 
•• k ia d ó h iva ta lá b a n. ••

LEGBIZTOSABB
a cs. és kir. kiz. szabadalmazott MALÁRTSIK-féle

patkányirtó pogácsa
patkányok, egerek. vakcr.dok elpusztítására Probailoboz 2 K Házalta 
toknak nem ártalmas. Kapható gyógyszertárakban és drogériákban.

jW a lá r ts ik  I jy ö rg y  S á to r a l ja ú jh e ly .

Eladó hordák
Alulírott pénzintézet ajánlja megvételre sátoraljaúj­

helyi raktárunkban levő legjobb minőségű tölgyfából 
készült

30 75 literes ántalag hordóit
136 —140 „ gönci
150 200 „
200 300 „
300 600 „

Venni szándékozóknak részletes árajánlattal szí­
vesen szolgál a

Zemplénm egyei kereskedelmi-, 
ipar-, term ény- és hitelbank 

Sátoraljaújhelyben.

I N G Y E N  ráfizetés nélkül becserél öreg használt gramo- 
fon lem ezeket újakra WAGNER „HANGSZERKIRÁLY
Budapest, József-körut b'> ■—.........—
Árjegyzék ingyen. Cimre ügyeljen.

Eladó ház.
A Májuskut-utca 2. szám 

alatti ház szabadkézből, elköl­
tözés miatt azonnal eladó. 

Értekezni ugyanott

Eladó

Kiadó lakások.
A Kazinczy-utca >. számú házban 

az Osztrák Magyar Bank fiókja által 
eddig bérelt lakás azonnal kiadó.

Ugyancsak kiadó 1914. május t tői 
a Központi kávéház fölött lévő, a 
m kir. Folyammérnökség által bé­
reit lakás.

kc/,'1, - m alatt Ül. Süt) drb ,'gy 
zrr használt prma 1 112. és 

IMI ,A g o n  ez í h u r d ó .
Megkereséseket esetleg ár.iján 

latot kérek
Propper Jenő Tolcsva.

Tyúkszem,
börkeményedés szemölcs 4  ̂

CANNABIN 
gr! 1 kor.

postád ;«l 1.40 kor Három
Uvt g bt-rriirn v* 3 kor.

Exce s i o r
hintőpor 48 Trn a'att u kéz,- 
láb t's hdnajizzadast 1 tini t / 
1 kor.. pu»t .ilijjj*1 I 4«» kor 3 

dobol bór.uni tve 3 kor.
□03000

Hizlalásra legalkalmasabb 10 
százalékos pho* porsavat tár­
tai ma/ó
T a k a r m á n y  mész,
meliyel a disznóknál <->11
könnyén 300 kii<S hizluMsi súly 
t’rhető ti, Alkalmazható azon* 
feü! baromfi, borjuk, juhok, 
marhák, ökrük ós nvakni1 4 
h iromiit*L'v • d 1 i •> ára, ru** v 
hónapokig r 80 fid.

utánvét!* i I f-rrii* i vp 
Után vét tfi v.iirv a póni 
tt s bvkü d-s** rv.-litf tt kii di : 

Kapható mindenütt 
A hol n* m rint r;.ki. ron, m» g- 
rt-od • lietö u'áiiVf'.ti1, v.ury a 
pí»z e'özvteó hri. ú ti •» im*'i tt 

a k :szít5:
í r .  f lc rc h  €  , X orciu" gyógy­

szertára  Syőr 59.

E l a d ó  h á z .

i

A legjobb minő-
SégU gépi es kézi I t - S l O  
kapható a pornói uradalmi tégla 
gyárban. — Posta, távirda és 
vasúti állomás Parnó.

HÁZ ELADÓ.
Tü/oltó-tér 4. szám 

alatti házamat elköltö­
zés miatt eladom.

P A P P B É L A
m kir íőtrdt'szmírnök.

A tii/oltó-tér 10. számú bár, 
mely áll egy három szobás és egy 

j két szobás lakásból — mellékhe­
lyiségekkel — áll, 13 500 K.-ért 
elad Értekezhetni: Kstrényi lse 
v.tn, posta s. tisztnél Miskolci, 
Főposta.

Ü G YV ÉD SEG ÉD
esetleg g ya k o rlo tt 
GÉPIRÓNO a zo n n a l 
a lka lm a zá st ta lá l 
DR. FUCHS IMRE 

Ü gyvé dné l N .-M ih á lyb a n  
STEN O G R A FU S O K  e lő n y ­
be r é s z e [s U I n e k.

ÜZLETI, GAZDASÁGI ÉS 
PÉNZTÁRI KÖNYVEK SS
JUTÁNYOS ÁRON

KAPHATÓK

le 11:1.1.1 IS liHSI
PAPIRKFRKSKEDÉSÉBFN

SÁTORALJAÚJHELY.
Telefon lü »i|m- •• Telefon 10 sxámj
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T  H I E R R Y  A . G YÓ G YSZER ÉSZ B A L Z S A M A
Utolérhetetlen hatású tüdő- és mellbetegségeknél, 
cn> hiti a katarust, megszünteti a fájdalmat okozó
köhögést I'< r o k g y r e k e d ' . - é g ő t  é> gógeba- 
jókat megszűntöt, valamint Uzt.  különösen jó ha­
tású gyomorgön.' é- kolikn ellen. Gyógyhatású 
aranyer és altesti lám* n.aknái. ti</.tit..i * w-.-kot  
étvágygerjesztő, o >egiti az emésztést.  Kitünően 
bevált Fogfájásnál, u Iva- fogak. #zájl>üznél, \ulaminl
I

megszünteti a száj- vagy gyomortól eredő bfizt.
.1 * h a t á s ú  j-.í••;!:kági i i ' . : tá n. í . .  Megg> 'gr-’ " í in  l eu  
sebet, sebtu stól éri io I >lyag t ke­
lést :: égési sebeket, megfagyott testre;
széket. \ art és k...'- i u .inlaó ..ik ellen kitin, 
hatású. Minden háznál különösen influenza, kokra 

vagy más járványuknál kéznél legyen.
Írjunk : Thierry A Örangyal-győjy tárának 

Pregrada. Róhitsch mellett.
U kis. I : - „ .  ’£ 5 róna.

Nagyobb rendeléseknél jelentékeny áreng. dmény.

Thierry A. gyógyszerész egyedül valódi 
Centifolia-kenőcse.

Megakadályoz s megszüntet \ érmérge/i-t fájó* 
operát íökat leggyakrabban felesleg*-sé tesz. Haszna- 
la<os gyermekágv as In kiül fájó eino k, ti*jii.»-gindiiá' 
rekedes, emlí’keinényedós ellen. Un .ni tfi n lah.ik, 
sal ak, dagadt \égt»’gok. csontszu. teki-.wk. mé-szú­
rás, 1 o\ és. vágás \ agy zii/> <l.ís által -k . < éknél
kitűnő gyógyhatású szer. Idegen te-'.ok eltávolítására 
mint: üveg. szálka, por. serét, tüske stl>. kinövések, 
karhunkuliis. ki j>z■’ uményt k valamin', rák « «>n, forog 
rothadás, köröingyülés, i.ó.yag égési sebek - zu 
bategségeknél előforduló tülfekvésní , vérkt 
fUlfolyásnal. valamint kipállá- eso ou osezsemőkiiól 

kit ül
2 legel) A í ’ í'c o /< r.z nézete* beküldi Sí .. :.tan: <1 mellett kapható
Budapesten kapható Töri k József f.\ <’l\ ’.'r.il un. valamint az orzság 
legtóf-l gy ég\ s.m-i . . i . i . i .  N-f 1 halmajcr t s Seitz. Kocl.meister
Utódai, kicanoms Icstv j . . i > . n lu <l..j • ten kaphatAl.ol 

nincs lerakat rendeljünk közvetlenül:
| i h ie r r y  f .  Őrangyal gyógyszertárából. P reg raía , Rőhitsch mellett

C íl  I ! J A J

*fgt ;I I z Hí Atkozott 
köhögés.

Köhögés,
rekedtség

és elnyálkásodás ellen 
gyors és biztos hatásúak

E G G E R

az ’t vagyat nem ront­
ják éfc kitűnő iíiiek.

' .......— " SSJ "éli
D o b o z a  1 i - *  2  í v  P i - 6 l . . - u l o b o z  5 0  í i l l .

Kapható gyógy tárakban és drogériákban.
Kő- és srétktildési raktár:

Dr ECCÍR LLC ős ECCIR I Epést,VI Révai-u 2
'Kapható 3 .te , K. .:t i . IVrr. W..|.|»r llyul*aji'gjs.crláiiiU "I. Inaié. >> K. n .. .in g.... I, i n ,. : | ,á,u;„

Arnold, I et8 I->i.< . Ni.pjn I : kit t . mi-M.k.i I.r. z ti. i r k ToI\a\ 
ln.»«. Sala.patak : K. ru Sm ...... u ti.p k ,t I'uUi Tiinlur Tüzelni':

Tu]r rí I er A. gj .'g.sztildrrfbtin.

Kjfger im*llp»*ztillAI 
s«kl,Hi»«r ntrggyógyi

f X SALGÓTARJÁNI 
Kőszénhánya Részvénytársulat

széntermékei (szobaíiitésre ésjpari tzélokra)

NEUMAN JENŐ cégnél
Sátoraljaújhely

rendelhetők meg. Ugyanott legjobb minő-egü apró és 
durva szemű kétszer mosott kovács szén és koksz 

valamint p orosz  b rik eí kapható.
Superfosfát-m űtrágya Káli só

•Jw • Mint asztali viz nagyon kei- l |7 lemes, jó hatású,, egészség 
1 \J. ápoló ital. A Szeir'Margitszi- 

IIJ geti üdítő és gyógyvíz keze- 
ö  C5 Hűsege

a legkiválóbb szénsavval teli et ásványvíz Főlerakat: Tóth Lajos cégnél 
■  ■ ................ .. ■ihimi ■■■m n ■ m i Sátoraljaújhely.

Minden jobb füszeriizletben és vendéglőben kapható.

sÉrvkötők
pneumatikus gumrr.i pelottával 

a legtökcIcicscDbek
hölgyek es urak ré­
szére minden altcsti 

betegség e.s ló^ó has ellen.
tiiiiiiiui görcsér harisnyák.
.Uuliiliiifciii és iiiíiktzckct

amputáltak részére.
járó es tamge 
pékét.

Mű- és támasztó I L'ZÓKbT.

FíviiiöHlailikiti:"^",4. ! ^  
Iliiéit jioliulnu „„Tztkkéko1 | v 11 31C3 krlAllChl.

d technika legmodernebb ei\ci szerint, a legjutányo 
sabb gjári»rak mellett.

J . cs c8 k szabad, sérv- 
kötök és testegyene- 

sitő gépek gjsra
BL'DAPLST. IV., Kcioi.íktrcrg utca 17 vid
r g g ,-  Li-sujaLb hárr.n.i.einál ti.kb ábrával .llátotl 

k i f t s  á í jv t J i ik  INGŰIN es Kf.KMLNlVK.  
Alapítva 1878 Telefon IJ 76.
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ŐSZI TRÁGYÁZÁS! |

YKűNüSSAUUt
A legjobb Ce l ego l c sóbb  foseforsavas 
műtrágya . Óvakodjunk a hamisiid-oktdl!
Csak akkor valódi, ha ilyen zsákban van 
es eredet, olon iár van rajta. Minden 
esak tartalomjegyzékkel van ellátva I

V I L M O S
a Thomasphosphalfabriken Berlin vezérképviseltje 

BUDAPEST, VI. ANDRÁSSV UT 49. SZ.
Különösen a jelenlegi r e n d k í v ü l i  ol ­
csó arakra figyelmeztetjük a vásárlókat

H e g e d ű r e ze nea k atié in ia í e lö - 
hészitd a la p p a l, k o - 

f *»ela,áSÓt * *” aS ántan!j!ék  tan ítá sá t e l­
vá lla lja  ttkl. ta iiiíö . B ő ve b b e t a K ia dóba n.
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Törvényesen 
bejegyzett védjegy

és pénzét nem akarja hiábavaló dói­
tokra kidobni, az saját érdekében 
cselekszik, ha legalább egvszer-két- 

szer kipróbálja a világhírű

Oroszlán 
Menthol 

Sósborszeszt
a háziszerek királyát 

Kapható 44 fill. 1 20 és 2.40 K eredeti üvegekben

Főelárusitás: LEI KOM ! S JUIKSA
füszt*r és rövidáru 

napykeresi»(lésében,

Óvakodjunk értékte­
len utánzatoktól!

Sátoraljaújhely Kil tV/y-Ulc 3b.
( siiz, kütszvény reuma. nyilalás. .. .luU/urá-. ki-resztt. M i i t -
fájás, derékoldal és hátfájás, izom- és inbániulmak. kai és lúhgten- 
geség, merev végtagok és uijak. göri-bük, továbbá huh-. megfázás, 
vagy légliuiraiiihiil szám u/. !nj< k a ónnal n.\hűlitek a/ "ros/.lán Men­
thuni Séshorszesz hasznúiulu ..Hal Ha a fj'.j.• testrész, a tlot />;. 1 i'-t nem 
tűri, ugj borogatást alkalmazzunk i szaggatás b
bullás. idegesség, bágvadtság, kimerült> ö általános g\tnge»ég esetei­

ben kincisel ér lel a valódi Oroszlán Menthol Sóshorszesz. 
Torokfájás rekedtség gégehurut influenza, nátha ha fellép ugv em­
lékezzék az Oroszlán Mentből fciósborszeszre, mely a legkitűnőbb és 
u legeltorjodtelib háziszer. K/.er és ezer más esetekben i- kitűnő siker­

rel lesz az Oroszlán Mentből Sósburszcsz használva.
Minden egyes (heghez bő használati uta? 6- vau mellékelve. >. s -zt-r 
hálairat tanúskodik róla. hogy az Oroszlán Mentből ísósborszesz az 

emberiség jótevője,

T is zte le tte l értesítem  a n. k ö zö n ­
séget, h o g y  S á to ra lja ú jh e lyb e n  a 
S zé ch e n yi-té re n  a vo lt S ch w a rcz- 
b a rt-fé le  ü zle th e lyisé gé be n  egy 
m o d e rn ü l be re n d e ze tt • • • • •

a g y a r  és n é m e t ­
s z a b ó ü z l e t e t

n yito tta m . Dús ra k tá rt ta rto k  sza k ­
m á m b a  v á g ó  összes cikkekből. * 

M a ga m a t a n. é. közönség b. 
p á rtfo gá sá b a  a já n lva  m a ra k o k  

tisztelettel

VASZIJ JÓZSEF

A mi modernül berendezett különle­
ges gyár vállalatunk

m ma
a sajtó-; árak között s a szakkörökben

a legjobb hírnévnek örvendő
Kérje 160 számú különleges ár­
jegyzékünket szóló-, és gyümölcs* 
sajtókról, teljes szüretelő berende­
zésekről, hydraulikus sajtókról, gyü­
mölcs-, es szőlőmalmokról, szólóim- 
zókról, bogyózógépekről, boiszi- 

vattyukról, stb.
Tö b b  m int 7 0 0  érem  és első díj stb.

PH. MAYFARTH & Co.
boikészitő és gyümölcs értékesítő gépek különlegességi gyára 
1500 munkái Wien, II Taborstrasse 71. Képv kerestetnek.

Zemplén vármegye áryjszéke

10198/913

Árverési hirdetmény,
Zcmplénvdrnic^yc árvrs/ékc résziről közhírré tetetik, 

hogy ** kisk. Grünfeld J.S/seí tulajdonát képező 1 drb. 
női arany óra, 1 drb. bosszú arany láncz, 1 pár gyé­
mánt kövü fülbevaló, 1 drb. arany karika ^yiirii, 1 drb. 
opál köves g) lii ü és 1 drb. gyémánt köves gyűrű Sá­
toraljaújhelyben 1913 évi szeptember hó 15 ik napján 
délelőtt 9 órakor dr. Oibán Kálmán vm. tb. árvaszéki 
ülnök hivatalos •lyisé^ében (vái megyeház II. em.) meg- 
tai tandó nyilvános árverésen készpénzfizetés ellsnében a 
kikiáltási áron felül legtöbbet Ígérőnek el fog adatni.

A kikiáltást árak az árverésen fognak megállapitiatni 
s azokon alól a/ ékszerek el nem adatnak.

Kelt Zemplén vm. árvaszékének Sátoraljaújhelyben, 
191.1 21 én tartott ülésében

Pintér Isván, elnök

B u d w e i s i  I I1 IH I ' .  
e p e r j e s i

s z ín e s  k á ly h á k
é s  ú r i  k a n d a l l ó k ,  

ú g y s z i n t é n  _  
g r á n i t  é s  m á r v á n y

SÍREMLÉKEK bi'"l"-i">i rak-H-j
Bármilyen kályha m egrende­
lésnél tessék árajánlatot kérni

J e h y n a  T e s tv é r e k  Sátoraljaújhely.
Kályha és síremlék ügyben a leveleket Behyna Miklós 

címére kérjük küldeni.

KuLlA»;iT-
BüRUHEZ.'SKir-
S/AGTAIAN FtOClLtMft

K 0 L L A R I  I - börlemez
kaucsuk composicióval bevont ruganyos 

viharbiztos és időtálló
SZAtiiALAN FEDHLLI'MI Z
A jel j i ,. >r legjobb tetőfedőiéin, ze Vég 
teleniil tarlós! Régi zsindelytctök átfedé­
sére kiválóan aikalmas. Sem mázolni sem 

mészlével bekenni nem kell. 
Kapható: IKrz Kálmán fia vaskercskedőml SJ- 

toraijuujli.-ly Moskovús Mayer fakcrrskt-tlőnél 
Tőketere bcs.

szénsalak
(T ro s c a .)

Udvar felföltés 
heZpUtakjavitá 
sához, ház épi 
léshez ingyen 
kapható a hely 
beli Petróleum 
gyárban.

kötőgépek,
írógépek.

Varrógépek,
.Mosógépek,

kerékpárok,
valamint egy kies fekvésű, ózon- 
dús helyin fekvő gyüm ölcsös 
kert előnyös feltételek mellett 
részletfizetésre kapható es meg­
rendelhető, ugyané bá bun az 
emeleti lakás azonnal bérbeadó

Bretz Gusztávnál
Sátoraljaújhely, Főtér 20.
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A helybeli összes iskolákban 
a törvényesen előirt legújabb 
:: kiadású valamint használt ::

F E L S O M A G V A R O R S Z A G l  H Í R L A P ________ _____

LANDESMANN M
: :  ÉS TÁRSA ::
könyv-, papír-, író- és rajzszer- 
kereskedésében kaphatók.

NÉVJEGYEK
a legizlésesebb ki­
vitelben készülnek.

Ugyanitt szerezhetők be is­
kolai szerek, körzők, füzetek, 
rajztáblák, vonalzók, iskola­
táskák, valamint könyvszijjak

a legjutányosabb árban
Nyomatott Landesmann Miksa és Társa könyvnyomdájában Sátoraljaújhely.

R
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